
 

Ministero dell ’Istruzione , dell ’ Università e della Ricerca 
DIPARTIMENTO PER LA FORMAZIONE SUPERIORE E PER LA RICERCA 

Direzione generale per lo studente, lo sviluppo e l’internazionalizzazione della formazione superiore 
 

Ufficio  5° 

Internazionalizzazione della Formazione superiore 
 

________________________________________________________________________________________ 

Via Michele Carcani 61  – 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgsinfs@postacert.istruzione.it – E-mail: dgsinfs.ufficio5@miur.it  

Tel. +39 06 9772 6078         Fax +39 06 9772 7378       C.F.: 80185250588 

IL DIRIGENTE 

VISTO  il Decreto del Capo Dipartimento del 31 luglio 2019  n. 26171, registrato dalla Corte dei 

Conti con n. 1-2924 il 20/08/2019 (protocollato n. 0033149-06/08/2019-SCCLA-Y31PREV-

A), relativo ai criteri e alle modalità di utilizzo dei fondi che gravano sul capitolo 1641/PG 1 

dello stato di previsione della spesa del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca, che ha assunto la denominazione in ”Interventi per la promozione e attuazione di 

iniziative di cooperazione scientifica e culturale nell’ambito dell’istruzione universitaria e 

dell’alta formazione artistica e musicale sul piano internazionale e per l’attuazione di scambi, 

di ricerche e di studi anche in collaborazione con istituti ed enti specializzati in attuazione 

della normativa delle comunità europee e di impegni connessi ai programmi del Consiglio 

d’Europa e della Comunità Europea, dell’OCSE, dell’UNESCO e di altre organizzazioni 

internazionali”; 

VISTA   la “Strategia per la promozione all’estero della formazione superiore Italiana 

2017/2020” (di seguito denominata Strategia), documento ufficiale del Governo, licenziata 

dalla Signora Ministra a Marzo 2017 di concerto con il Ministro degli Affari Esteri e della 

Cooperazione Internazionale (MAECI) che prevede un elevato numero di azioni di 

internazionalizzazione della formazione superiore, per la quale lo stanziamento ordinario del 

capitolo 1641/PG1 è stato incrementato per un importo pari a € 3.750.000 per l’E.F. 2018 e 

previsionalmente di € 6.750.000 rispettivamente per gli EE.FF. 2019 e 2020; 

VISTO il DPCM del 6 luglio 2017 concernente “Individuazione degli interventi da finanziare con il 

fondo per il potenziamento della Cultura e della lingua italiana all’estero, istituito ai sensi 

dell’art. 1, comma 587, della legge 11 dicembre 2016 n. 232 (legge di bilancio 2017)” che 

prevede per il MIUR un aumento degli stanziamenti al capitolo 1641/PG1 pari a € 3.750.000 

per il corrente esercizio finanziario, ad implementazione della sopracitata Strategia 

2017/2020; 

TENUTO CONTO dell’invito rivolto dal Ministro della Cultura della Repubblica della Bulgaria al 

Ministro pro-tempore del MIUR del 25 febbraio 2019, relativo alla possibile partecipazione 

dell’Orchestra Sinfonica nazionale dei Conservatori italiani, alla 50
a 

edizione del “Festival 

dell’Arte, d’Opera e Balletto” nella città di Stara Zagora in Bulgaria;  

VISTO  l’assenso politico dato dall’On.le Ministro all’iniziativa, comunicato per le vie brevi alla 

scrivente Direzione generale e ribadito al Governo Bulgaro con nota del 12 novembre 2019; 

TENUTO CONTO degli incontri tecnici presso lo scrivente Ministero svolti con il Conservatorio di 

Latina e in via telematica con l’ambasciatore italiano a Sofia; 

TENUTO CONTO che per la prima volta l’Orchestra Sinfonica nazionale dei Conservatori è stata 

invitata a partecipare ad un rilevante evento internazionale, che costituisce una occasione di 

fondamentale importanza per dare visibilità nel mondo al sistema dell’Alta Formazione 

Musicale e Coreutica italiana, partecipazione cofinanziata dal Governo Bulgaro; 

mailto:dgsinfs.ufficio5@miur.it


 

 

________________________________________________________________________________________ 

Via Michele Carcani 61  – 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgsinfs@postacert.istruzione.it – E-mail: dgsinfs.ufficio5@miur.it  

Tel. +39 06 9772 6078         Fax +39 06 9772 7378       C.F.: 80185250588 

RITENUTO di voler ottimizzare la spesa di trasferta dell’Orchestra in Bulgaria, consentendo alla 

compagine archi dell’Orchestra di esibirsi anche presso la Rappresentanza Diplomatica 

Italiana a Sofia, rappresentanza che ha coperto ogni ulteriore spesa in quella città; 

VISTA la nota 33601 del 25 ottobre 2019 con la quale il MIUR ha incaricato il Conservatorio di 

Latina “Ottorino Respighi”, conservatorio responsabile della gestione organizzativa 

dell’Orchestra Sinfonica nazionale dei Conservatori italiani 2019/2020, al fine di dare seguito 

alle attività in parola per la quale il MIUR ha contribuirà con un contributo massimo di € 

120.000,00;  

VISTA  la nota n. 6685/G del 13 novembre 2019 (Pec n. 35851 del 18 novembre 2019) con la quale il 

Conservatorio di Latina “Ottorino Respighi”, nel fornire la disponibilità a dare seguito agli 

eventi in parola, ha trasmesso il Piano di lavoro corredato da una previsione di massima dei 

costi per la realizzazione delle citate attività; 

VISTA la nota n. 35908 del 18 novembre 2019 con la quale il MIUR, nel prendere atto della 

disponibilità del Conservatorio allo svolgimento degli eventi in parola, ha analizzato sia il 

Piano di lavoro, sia i relativi costi, che risultano essere congrui rispetto alle attività da 

realizzare, fissando il contributo massimo a carico del MIUR ad € 120.000,00; 

VERIFICATA la correttezza e la congruità dei costi del citato progetto esecutivo e che si intende 

trasferire al Conservatorio di Latina “Ottorino Respighi” la somma di € 120.000,00 in 

anticipazione, per le citate attività concertistiche, fermo restando che il Conservatorio dovrà 

presentare la rendicontazione a consuntivo delle attività svolte, e che ai sensi del citato 

decreto dipartimentale MIUR n. 26171 il competente Ufficio V della DGSINFS, procederà al 

recupero delle somme eventualmente non utilizzate con il primo strumento di finanziamento 

utile; 

VISTA  la disponibilità di del capitolo 1641/PG1 dello stato di previsione della spesa di questo 

Ministero per l’esercizio finanziario 2019; 

CONSIDERATO che i fondi accreditati sul capitolo 1641/PG1 destinati ad “Interventi per la 

promozione e attuazione di iniziative di cooperazione scientifica e culturale etc....” non sono 

utilizzati per “Studi e incarichi di consulenza” e che quindi il capitolo stesso non incorre nei 

limiti di spesa previsti dal D.M. n. 88 del 1° febbraio 2019;  

VISTO il D.D. n. 471 del 14 marzo 2019 relativo all’attribuzione della delega per l’esercizio dei 

poteri di spesa ai dirigenti della Direzione generale per lo studente, lo sviluppo e 

l’internazionalizzazione della formazione superiore; 

VISTO il D.M. 753 del 26 settembre 2014 di individuazione degli Uffici di livello dirigenziale non 

generale dell’Amministrazione centrale del Ministero dell’Istruzione, dell’università e della 

ricerca, pubblicato in G.U. n. 91 del 20 aprile 2015 ed il successivo DM del MIUR del 5 

febbraio 2018 di modifiche al citato D.M. 753 degli Uffici del 2018, pubblicato in G.U. n. 57 

del 09 marzo 2018; 

VISTO  il D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33, sul “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 

 

 

mailto:dgsinfs.ufficio5@miur.it


 

 

________________________________________________________________________________________ 

Via Michele Carcani 61  – 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgsinfs@postacert.istruzione.it – E-mail: dgsinfs.ufficio5@miur.it  

Tel. +39 06 9772 6078         Fax +39 06 9772 7378       C.F.: 80185250588 

D E C R E T A 

 

ART. 1 

Per le motivazioni di cui in premessa è impegnato l’importo di € 120.000,00 (centoventimila/00) a 

favore del Conservatorio di Latina “Ottorino Respighi”, Via Ezio, 32 04100 Latina -  C.F./P.I. 

91015440596 - IBAN: IT07K0760103200001032448050, quale contributo MIUR per lo svolgimento 

delle attività concertistiche, a carattere internazionale, che si terranno a Sofia e Stara Zagora 

(Bulgaria) dell’Orchestra Sinfonica nazionale dei Conservatori italiani 2019/2020, importo che 

graverà sul capitolo di spesa 1641/PG1 E.F. 2019. 

 

ART. 2 

Per le motivazioni di cui in premessa è erogato l’importo € 120.000,00 (centoventimila/00) a favore 

del Conservatorio di Latina “Ottorino Respighi”, Via Ezio, 32 04100 Latina -  C.F./P.I. 91015440596 

- IBAN: IT07K0760103200001032448050, quale contributo MIUR per lo svolgimento delle attività 

concertistiche, a carattere internazionale, che si terranno a Sofia e Stara Zagora (Bulgaria) 

dell’Orchestra Sinfonica nazionale dei Conservatori italiani 2019/2020, importo che graverà sul 

capitolo di spesa 1641/PG1 E.F. 2019. 

 

Il presente decreto viene inviato all’Ufficio Centrale di Bilancio, presso questo Ministero, per l’esame 

di competenza e sarà pubblicato nell’apposita sezione del sito internet del MIUR. 

 

 

IL DIRIGENTE 

Federico CINQUEPALMI 

 

 

 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi  

del codice dell’Amministrazione digitale  

e della normativa connessa 

mailto:dgsinfs.ufficio5@miur.it

		2019-11-22T11:37:05+0000
	CINQUEPALMI FEDERICO


		2019-11-22T12:38:35+0100
	ROMA
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODGSINFS.REGISTRO UFFICIALE.U.0036530.22-11-2019




